
MMAARRAANNEELLLLOO  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  ss..rr..ll..  aa  ssoocciioo  uunniiccoo  
ssoocciieettàà  ddii  ggeessttiioonnee  ppaattrriimmoonniiaallee  ccoonnttrroollllaattaa  ddaall  CCoommuunnee  ddii  MMaarraanneelllloo  

sseeddee  lleeggaallee::  II--4411005533  MMaarraanneelllloo  ((MMOO)),,  PPiiaazzzzaa  LLiibbeerrttàà  nn..  3333  ––  ccaappiittaallee  ssoocciiaallee::  EEuurroo  110000..000000,,0000  ii..vv..  

ccooddiiccee  ffiissccaallee,,  ppaarrttiittaa  IIVVAA  ee  nn..rroo  iissccrriizziioonnee  aall  rreeggiissttrroo  iimmpprreessee  ddii  MMooddeennaa::  0033000011449900336600  

 

1 

 

AVVISO PER L’INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE A 
PROCEDURA NEGOZIATA PER LA REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA 
CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO TRA VIA ROSSINI E VIA TERRE DELLE 
ROSSE TRAMITE SOTTOPASSO ESISTENTE. 
 
Stazione appaltante:  Maranello Patrimonio srl – Piazza Libertà 33,  Maranello. 
PEC: maranello.patrimonio@cert.comune.maranello.mo.it 
e-mail: contratti@comune.maranello.mo.it 
Telefono : 0536/240052 - 0536/240056 
Indirizzo internet: http://www.comune.maranello.mo.it 
 
Premessa, informazioni e comunicazioni. 
La presente selezione degli operatori e successiva procedura negoziata, è svolta 
attraverso una piattaforma telematica di negoziazione ai sensi dell’art. 58 del d.lgs 
50/2016. La piattaforma telematica utilizzata per la presente procedura di gara è gestita 
da Intercent – ER attraverso il sistema SATER accessibile dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it secondo le modalità esplicitate nelle guide 
per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  
Le richieste di chiarimenti dovranno essere inviate a Sistema secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l'utilizzo della nuova piattaforma accessibili dal sito entro il 
giorno 25/03/2019 ore 12:00. 
 
La Maranello Patrimonio srl  esperisce un’indagine di mercato finalizzata ad individuare 
soggetti qualificati da invitare alla procedura negoziata, con le modalità dell’art.36, 
comma 2, lettera c), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. (di seguito Codice), dei lavori di seguito 
indicati.  
Responsabile del procedimento di gara: Arch. Tommasini Elisa. 
Criterio di aggiudicazione dell’appalto: minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. c, del Codice e con esclusione automatica delle offerte, ai sensi del combinato 
disposto di cui all’art. 97, comma 2 e 8, del D.lgs 50/2016. 
Importo dell’appalto:  
- importo complessivo d’ appalto, compreso oneri della sicurezza, iva esclusa, €   
77.077,93; 
- importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 3.207,78; 
- importo a base di gara, IVA ed oneri per la sicurezza esclusi: € 73.870,15; 
- l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera che sono stati stimati in  € 
24.415,19; 

 

CATEGORIE DI 
OPERE  SIGLA Totale 

qualificazione 
obbligatoria Tipologia 

1 

OPERE STRADALI OG3  €        45.814,05 si 

Prevalente, di cui 
subappaltabile 
max 30% 

 

 OPERE ELETTRICHE  OG11  €        28.056,10 si  

scorp. 
subappaltabile 
nei limiti del 30% 

 TOTALE    €        73.870,15     

 

M
A
R
A
N
E
L
L
O
 
P
A
T
R
I
M
O
N
I
O
 
S
R
L

M
a
r
a
n
e
l
l
o
 
P
a
t
r
i
m
o
n
i
o
 
s
.
r
.
l

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
4
4
6
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
1
9

mailto:cuc@distrettoceramico.mo.it
http://www.distrettoceramico.mo.it/


MMAARRAANNEELLLLOO  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  ss..rr..ll..  aa  ssoocciioo  uunniiccoo  
ssoocciieettàà  ddii  ggeessttiioonnee  ppaattrriimmoonniiaallee  ccoonnttrroollllaattaa  ddaall  CCoommuunnee  ddii  MMaarraanneelllloo  

sseeddee  lleeggaallee::  II--4411005533  MMaarraanneelllloo  ((MMOO)),,  PPiiaazzzzaa  LLiibbeerrttàà  nn..  3333  ––  ccaappiittaallee  ssoocciiaallee::  EEuurroo  110000..000000,,0000  ii..vv..  

ccooddiiccee  ffiissccaallee,,  ppaarrttiittaa  IIVVAA  ee  nn..rroo  iissccrriizziioonnee  aall  rreeggiissttrroo  iimmpprreessee  ddii  MMooddeennaa::  0033000011449900336600  

 

2 

 

Corrispettivo: l’appalto è a corpo, ai sensi dell’art. 3, c.1, lett. ddddd), del D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii. 
Descrizione sommaria delle prestazioni: l’appalto ha per oggetto la realizzazione di un 
tratto di pista ciclopedonale di collegamento tra via Rossini e via Terre delle Rosse 
tramite sotto passo esistente. 
Cup : E51B19000010005 
Requisiti di ammissione  
a) requisiti di ordine generale: 
Sono esclusi dalla gara gli operatori economici per i quali sussistono cause di esclusione 
di cui all’art. 80 del Codice. 
Sono comunque esclusi gli operatori economici che abbiano affidato incarichi in 
violazione dell’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165. 
Il concorrente deve inoltre prendere piena cognizione ed accettare, pena l’esclusione 
dalla gara, ai sensi dell’art. 1, comma 17 della l. 190/2012: 
- i protocolli di legalità sottoscritti dal Comune di Maranello presso la Prefettura di 
Modena in data 31.03.2011 e 24.10.2012 scaricabili 
all’indirizzo:www.comune.maranello.mo.it alla sezione l’Amministrazione/bandi di gara; 
b) requisiti di idoneità 
Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e 
agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività 
coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. 
c) requisiti di capacità tecnica e professionale 
Per ciascuna  lavorazione prevista (OG3 e OG11) è necessario: 
A) il possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 90 del D.PR. 207/2010:  
     -importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data 
di pubblicazione del presente avviso non inferiore all’importo previsto per la relativa 
lavorazione; 
    -costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici per 
cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione 
del bando; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto costo e l'importo dei lavori sia inferiore 
a quanto richiesto, l'importo dei lavori è figurativamente e proporzionalmente ridotto in 
modo da ristabilire la percentuale richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto 
vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui al precedente punto;  
    - adeguata attrezzatura tecnica; 
OPPURE in alternativa 
B) il possesso di adeguata attestazione SOA. 
Ai sensi dell'art. 89, comma 11, del Codice non è ammesso l'istituto dell'avvalimento per 
la dimostrazione del requisito di qualificazione necessario per le lavorazioni di cui alla 
categoria in OG11.  
L’operatore economico in possesso di sola qualificazione in lavorazioni OG3 deve 
presentare istanza di invito in raggruppamento con altro soggetto adeguatamente 
qualificato in lavorazioni OG11. 
 
Termini di esecuzione del servizio:  
Il termine di esecuzione è stabilito 60 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla data 
del verbale di consegna lavori.  

 
MODALITA’ DI SCELTA DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 



MMAARRAANNEELLLLOO  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  ss..rr..ll..  aa  ssoocciioo  uunniiccoo  
ssoocciieettàà  ddii  ggeessttiioonnee  ppaattrriimmoonniiaallee  ccoonnttrroollllaattaa  ddaall  CCoommuunnee  ddii  MMaarraanneelllloo  

sseeddee  lleeggaallee::  II--4411005533  MMaarraanneelllloo  ((MMOO)),,  PPiiaazzzzaa  LLiibbeerrttàà  nn..  3333  ––  ccaappiittaallee  ssoocciiaallee::  EEuurroo  110000..000000,,0000  ii..vv..  

ccooddiiccee  ffiissccaallee,,  ppaarrttiittaa  IIVVAA  ee  nn..rroo  iissccrriizziioonnee  aall  rreeggiissttrroo  iimmpprreessee  ddii  MMooddeennaa::  0033000011449900336600  

 

3 

 

Gli operatori economici interessati dovranno produrre apposita istanza di invito, 
dichiarando il possesso dei requisiti generali e di qualificazione richiesti. 
La domanda non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti 
che dovranno essere dichiarati nei modi di legge in occasione della procedura negoziata 
di affidamento. 
 
I dati raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, ai sensi del d.lgs. 30 
giugno 2003 n. 196 e del Regolamento (CE) 27 aprile 2016, n.2016/679/UE, 
esclusivamente nell’ambito della gara regolata dal presente disciplinare. 
Le informazioni su titolare del trattamento, responsabile della protezione dati e diritti 
dell'interessato sono disponibili sul sito web Comune di Maranello  all’indirizzo 
https://www.comune.maranello.mo.it/footer/privacy. 
 
Si fa presente che: 

a) Alla procedura negoziata verranno invitati un massimo di 25 operatori.  

b) nel caso pervengano richieste superiori al numero degli operatori economici da 
invitare, si procederà alla selezione degli stessi mediante sorteggio pubblico.  

c)  in applicazione del principio della rotazione1, si precisa che per la presente procedura  
non sarà invitato il contraente uscente rispetto all’ultima procedura esperita per la stessa 
categoria d’opera2; 

d) nel caso le richieste siano inferiori al numero minimo previsto dal Codice, la Centrale 
di Committenza provvederà autonomamente ad integrare gli operatori economici da 
invitare fino al raggiungimento del numero minimo. 
 
 
Le richieste di invito devono essere effettuate entro il giorno 29/03/2019, ore 11:00 a 
pena di esclusione, su sistema Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: 
SATER), accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it secondo le 
modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/.  
Tramite il sito si accede alla selezione nonché alla documentazione messa a disposizione 
dalla Maranello Patrimonio srl .  
Al fine della partecipazione alla presente selezione, è indispensabile:  

a) Un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser;  

                                                           
1
 Linee Guida n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, (delibera n.1097 del 26.10.2016) pubblicate nella GURI n. 274 del 23.11.2016, 
successivamente aggiornate al D.Lgs. 56/2017 (delibera n.206 del 1.3.2018) e pubblicate nella GURI 
n.69 del 23.3.2018, le quali al par. 3.6 prevedono “Si applica il principio di rotazione degli affidamenti e 
degli inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi 
in cui i due affidamenti, quello precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa 
rientrante nello stesso settore merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora 
nello stesso settore di servizi. Il principio di rotazione comporta, di norma, il divieto di invito a procedure 
dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e dell’operatore economico 
invitato e non affidatario nel precedente affidamento”. 
2 Procedura negoziata per l’appalto dei lavori di manutenzione delle pertinenze stradali, degli elementi 
di difesa complementare, infrastrutture ed arredi su territorio comunale anni 2019-2020– CIG 
7767564c94, aggiudicata con determina  76 del 28.02.2019 (cat OG3 ) 



MMAARRAANNEELLLLOO  PPAATTRRIIMMOONNIIOO  ss..rr..ll..  aa  ssoocciioo  uunniiccoo  
ssoocciieettàà  ddii  ggeessttiioonnee  ppaattrriimmoonniiaallee  ccoonnttrroollllaattaa  ddaall  CCoommuunnee  ddii  MMaarraanneelllloo  

sseeddee  lleeggaallee::  II--4411005533  MMaarraanneelllloo  ((MMOO)),,  PPiiaazzzzaa  LLiibbeerrttàà  nn..  3333  ––  ccaappiittaallee  ssoocciiaallee::  EEuurroo  110000..000000,,0000  ii..vv..  

ccooddiiccee  ffiissccaallee,,  ppaarrttiittaa  IIVVAA  ee  nn..rroo  iissccrriizziioonnee  aall  rreeggiissttrroo  iimmpprreessee  ddii  MMooddeennaa::  0033000011449900336600  

 

4 

 

b) La firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un 
dispositivo per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
38, comma 2, del d.p.r. 28 dicembre 2000, n. 445;  

c) La registrazione al SATER con le modalità secondo le modalità esplicitate nelle 
guide per l’utilizzo della piattaforma accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del-
sistema/guide/. 

 
 
In ogni caso, con la partecipazione alla selezione, il concorrente esonera l’Agenzia 
Intercent-ER e la Maranello Patrimonio srl  da qualsiasi responsabilità per 
malfunzionamenti di ogni natura, mancato funzionamento o interruzioni di funzionamento 
del SATER.  
La Centrale di Committenza si riserva comunque di adottare i provvedimenti che riterrà 
necessari nel caso di malfunzionamento del SATER.  
 
Si procederà ad individuare l’elenco dei concorrenti da invitare alle procedure negoziate 
mediante sorteggio virtuale che verrà effettuato il giorno 02/04/2019, ore 9.30.  
Qualora le istanze pervenute non siano superiore a 25, non si procederà con il sorteggio 
dei concorrenti da invitare.  
 
Data presunta pubblicazione lettera di invito metà aprile.  
 
La procedura negoziata verrà espletata sempre mediante utilizzo del SATER. 
Conformemente a quanto previsto dall’art. 52 del Codice, l’offerta per la procedura, i 
chiarimenti e tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni relativi alla procedura 
devono essere effettuati esclusivamente attraverso il SATER e quindi per via telematica, 
mediante l’invio di documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in 
cui è prevista la facoltà di invio di documenti in formato cartaceo.  
 
 
Maranello 13/02/2019 
 

f.to Il Responsabile del Procedimento di gara 
Tommasini Elisa 

 
Allegati: 
- domanda di partecipazione 
- Capitolato speciale d’appalto  
 


